
 

1 
 

DELIBERAZIONE 2 DICEMBRE 2025 

523/2025/A 

 

APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2025-2027 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1364a riunione del 2 dicembre 2025 

 

- Premesso che l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) opera in regime di proroga ai sensi della legge 18 novembre 2025, n. 173;  

- ritenuto il presente provvedimento atto di ordinaria amministrazione.  

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante: “Il nuovo codice dei 

contratti pubblici” (di seguito: Codice); 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità; 

• la nota informativa del 14 marzo 2025 del Direttore della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità (di seguito nota del 14 marzo 2025); 

• la deliberazione dell’Autorità del 25 marzo 2025, 125/2025/A con la quale è stato 

approvato tra l’altro il proprio programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e 

servizi (di seguito deliberazione 125/2025/A); 

• la nota informativa del 24 novembre 2025 del Direttore della Direzione Affari Generali 

e Risorse dell’Autorità (di seguito informativa del 24 novembre 2025). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’Autorità, con deliberazione 125/2025/A, ha approvato il proprio programma triennale 

2025 – 2027 degli acquisti di beni e servizi come disposto dall’art. 37 del Codice con 

le modalità di cui all’Allegato I.5 del Codice; 

• il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, giusta propria 

informativa del 24 novembre 2025, ha  

- preso atto: 

(i)  dell’esigenza di un acquisto per lo svolgimento dei servizi di ricerca di mercato 

in tema di qualità dei servizi, tutela e informazione dei consumatori, mercati 



 

2 
 

energetici liberalizzati richiesto dalla Direzione Consumatori e Utenti (di 

seguito DICU); 

(ii) della circostanza che - alla luce del quadro dell’esigenza descritta, che non 

risulta inserita nella predisposizione della programmazione originaria – il 

medesimo Direttore DICU Responsabile ha predisposto un piano finanziario 

autonomo di gestione di risorse, nuove rispetto a quelle destinate ai servizi già 

indicati nel programma triennale già approvato con deliberazione n. 

125/2025/A, per un importo complessivo di euro 790.560,00 (oltre I.V.A.), per 

una durata triennale ivi inclusa una proroga annuale del servizio in parola; 

- rappresentato che, in relazione alla modalità e ai presupposti dell’aggiornamento 

del documento del programma triennale, l’art.7 dell’Allegato I.5 del Codice 

prevede tra l’altro al comma 9 – secondo periodo - che “… Un servizio o una 

fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì 

realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già 

previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione 

dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”; 

- informato che l’Unità Gare e Contratti, per conto della Direzione Affari Generali 

e Risorse, ha provveduto a predisporre, tramite apposito software messo a 

disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) – Servizio 

Contratti Pubblici, il “programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

2025/2027 – Aggiornamento n. FS971900201522025003” che si allega alla 

presente deliberazione (Allegato A).  

 

RITENUTO CHE: 

 

• siano condivisibili i contenuti dell’informativa del 24 novembre 2025 e, 

conseguentemente, si possa procedere all’approvazione dell’aggiornamento del 

programma triennale 2025 – 2027 degli acquisti di beni e servizi dell’Autorità, 

predisposto in aderenza alle disposizioni dell’Allegato I.5 del Codice, così come 

rappresentato nell’Allegato A alla presente deliberazione; 

• sia necessario subordinare, sulla base del vigente Regolamento di contabilità 

dell’Autorità, l’effettiva attivazione dei singoli acquisti indicati nel programma di cui 

al precedente alinea all’adozione dei singoli provvedimenti a contrarre ai sensi dell’art. 

17 del vigente Regolamento di contabilità. 

 

RITENUTO, INFINE, CHE: 

 

• l’adozione della presente deliberazione costituisca atto di ordinaria amministrazione, 

in quanto mero aggiornamento del programma triennale già approvato con 

deliberazione 125/2025/A 

 



 

3 
 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare l’aggiornamento del programma triennale 2025 – 2027 degli acquisti 

di beni e servizi dell’Autorità, così come rappresentato nell’Allegato A alla 

presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di subordinare l’effettiva attivazione dei singoli acquisti indicati nel programma 

di cui al precedente alinea, all’adozione dei singoli provvedimenti a contrarre ai 

sensi dell’art. 17 del vigente Regolamento di contabilità; 

3. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni 

a seguire; 

4. di pubblicare l’aggiornamento di cui al precedente punto 1 – ai sensi del comma 1 

dell’articolo 28 e del comma 4 dell’articolo 37 del Codice - sulla banca dati 

nazionale dei contratti pubblici tramite il sito del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti e sul sito internet dell’Autorità www.arera.it, unitamente al presente 

provvedimento. 

 

 

2 dicembre 2025  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

 

http://www.arera.it/

	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	DELIBERA

		2025-12-03T14:19:55+0100
	Biagio De Filpo


		2025-12-05T10:40:29+0100
	Stefano Besseghini




